
     Kód: _____________________________________ 

 

    

    

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 

 

 

Název vzdělávacího 

materiálu 

 

 

Moc zákonodárná 

 

Anotace 

 

Pracovní listy určené k práci s Ústavou ČR, zaměřené na 
zákonodárnou moc. Pomůcky - k plnění úkolů je nutný text 

Ústavy ČR. 

 

 

Autor Mgr. Michaela Matějková 

Jazyk Člověk a společnost 

Očekávaný výstup 
Žák se seznámí s institucemi, vykonávajícími ve státě 

zákonodárnou moc.. 

Třída 

 

8.  

 

 

 

             



Moc zákonodárná 

  

PPAARRLLAAMMEENNTT    

  

Poslanecká sněmovna Senát 

 

1) Doplň. Pracuj s Ústavou ČR (čl. 16, 19). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Rozhodni o správnosti věty. Pracuj s Ústavou ČR (čl. 22, 25, 27, 32, 36). 

Senátor může být současně i prezidentem.    ANO  NE 

Mandát poslance zaniká uplynutím volebního období.  ANO  NE 

Senátora nelze trestně stíhat bez souhlasu Senátu ČR.  ANO  NE 

Poslanec, který je členem vlády, může být zároveň   ANO  NE 

předsedou Poslanecké sněmovny. 

Schůze komor jsou neveřejné.     ANO  NE 

 

 

   

 Poslanecká sněmovna má 

 ........... poslanců. 

 

 Poslanci jsou voleni na .......... roky,  

 Podle zásady.........………...... 

zastoupení. 

 

 Do Poslanecké sněmovny 

 může být zvolen občan, kterému je   

 ............ let. 

   

 Senát  má ........... senátorů. 

 

 Senátoři jsou voleni na ............ let,  

 podle zásady ................. hlasování. 

 

 Každé dva roky se obmění  

 ................. senátorů. 

 

 Do Senátu může být zvolen občan,  

 kterému je ............. let. 



4)  Spoj. Pracuj s Ústavou ČR (čl. 39). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5) K zamyšlení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K přijetí usnesení  

Poslanecké sněmovny  

nebo Senátu je  

třeba souhlasu... 

K přijetí ústavního  

zákona je třeba  

souhlasu... 

Třípětinové většiny  

všech 

poslanců a třípětinové  

většiny přítomných 

senátorů 

Nadpoloviční 

většiny  

přítomných 

poslanců 

nebo senátorů 

Nadpoloviční většiny  

všech poslanců  

a nadpoloviční 

většiny 

všech senátorů 

K přijetí usnesení  

vyslání ozbrojených sil ČR 

mimo ČR je třeba 

souhlasu... 

Kolik je 

nadpoloviční 

většina 

všech poslanců? 

…. 

..... 

 

Kolik je nadpoloviční 

většina 

všech senátorů? 

..... 

 

Kolik je třípětinová 

většina 

všech poslanců? 

 

 



Jednací sál – Senát 

 

 

 

 

Valdštejnská zahrada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednací sál –

Poslanecká 

sněmovna 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zdroje: 

 

1.  Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. 

2. Obrázky – vlastní foto Michaela Matějková 

 

 

 

 

Řešení – moc zákonodárná 

 

Poslanecká sněmovna má 200 poslanců, poslanci jsou voleni na 4 roky podle zásady 

poměrného zastoupení. Do Poslanecké sněmovny může bát zvolen občan, kterému 

je 21 let. 

Senát má 81 senátorů, senátoři jsou voleni na 6 let podle zásady většinového 

systému. Každé dva roky se obmění třetina senátorů. 

 

Senátor může být současně i prezidentem.    ANO  NE 

Mandát poslance zaniká uplynutím volebního období.  ANO  NE 

Senátora nelze trestně stíhat bez souhlasu Senátu ČR.  ANO  NE 

Poslanec, který je členem vlády, může být zároveň   ANO  NE 

předsedou Poslanecké sněmovny. 

      Schůze komor jsou neveřejné.     ANO  NE 

 

K přijetí usnesení  Poslanecké sněmovny  nebo Senátu je třeba souhlasu 

nadpoloviční většiny přítomných poslanců nebo senátorů. 

 

K přijetí usnesení vyslání ozbrojených sil ČR mimo ČR je třeba souhlasu 

nadpoloviční většiny všech poslanců a nadpoloviční většiny všech senátorů. 

 

K přijetí ústavního zákona je třeba souhlasu  třípětinové většiny všech poslanců a  

třípětinové většiny přítomných senátorů. 

 

 


